SÍNTESE DOS CURRÍCULOS DA COMISSÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS PRETOS OU PARDOS

O Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano – Instituto

ACCESS, responsável pela organização e coordenação do Concurso Público do Conselho Regional de Medicina

do Piauí – CRM-PI, no uso das atribuições concedidas pelo Edital Nº 1/2024 – de 22 de julho  de 2024, vem,

após a verificação de regularidade, tornar pública a síntese dos currículos da comissão responsável pelo procedimento de

heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos pretos ou pardos convocados por meio de EDITAL

DE  CONVOCAÇÃO  PARA  O  PROCEDIMENTO  DE  HETEROIDENTIFICAÇÃO  COMPLEMENTAR  À

AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS PRETOS OU PARDOS publicado em 4 de dezembro de 2024 no endereço

eletrônico www.access.org.br

1

Possui PÓS-GRADUAÇÃO LATU SENSU pelas Faculdades Integradas de Jacarepaguá, graduação em PLENIFICAÇÃO EM

MATEMÁTICA pela Universidade Iguaçu (1998) e graduação em CIÊNCIAS pela FACULDADE DE FILOSOSFIA, CIÊNCIAS

E LETRAS SANTA MARCELINA (1982). Atuo como professor docente I C no CIEP 343 Prof. Emília D. Ligiero, por 16 anos

com os seguintes conteúdos: Física, Química, Biologia e Ciências Físicas da Natureza é professor peb2g da Escola

Estadual Padre Maximinio Benassati. Tem experiência na área de Matemática, Física, Química, Biologia, com ênfase em

Matemática. Foi um dos coordenadores do encontro de Professores de Matemática realizado pela 23ª SRE de Minas

Gerais. É professor Responsável pela manutenção dos computadores da E.E. Padre Maximinio Benassati. Atuando como

vice-diretor no período de 2016 a 2020. Atuo na E. E. Jose Batos França na função de Agente de Pessoal. Participou de

atividades de capacitação/oficina para membros de Comissão de Heteroidentificação com temática de promoção da

igualdade racial.

2

Bacharelado em Jornalismo pela UNIFAMINAS. Coordenadora no Projeto AABB Comunidade pela Prefeitura Municipal

de Muriaé. Integrante de Oficinas em Projetos Sociais nos Serviços de Conivência e Fortalecimento de Vínculos como

voluntária. Participou da Campanha de Aleitamento Materno na Casa de Caridade Hospital São Paulo de Muriaé para

pessoas em vulnerabilidade social. Coordenação de concurso público desde 2018. Participou de bancas de verificação

da veracidade da autodeclaração de candidatos que concorreram as vagas reservadas às pessoas pretas e pardas,

conforme lei nº 12.990/2014, no Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Cariacica/ES e nos Concursos Públicos da

Prefeitura Municipal de Cataguases, Banco do Estado do Espirito Santo - BANESTES, Conselho Regional de Medicina do

Estado da Bahia – CREMEB, nos anos de 2017, 2018 e 2024. Participou de atividades de capacitação em promoção da

igualdade racial.

3

Graduado em Administração de Empresas pela Faculdade UNOPAR. Ex-servidor público municipal, entre os anos de

1997 a 2020; ex-agente político. Participou de lideranças comunitárias no período de 2001 a 2016. Coordenador de

aplicação de concursos públicos e avaliações desde 2022. Participou de atividades de capacitação/oficina para membros

de Comissão de Heteroidentificação com temática de promoção da igualdade racial.

4

Graduação Tecnológica em Gestão Ambiental pela Faculdade Estácio. Pós-Graduação em Direito Administrativo e

Licitação pela FACUMINAS. Participação em Oficinas de Promoção da Igualdade Racial desde 2016. Trabalhou no setor

de Gestão de Pessoas de 2018 a 2022. Coordenação de concursos públicos desde 2023. Participou de atividades de

capacitação/oficina para membros de Comissão de Heteroidentificação com temática de promoção da igualdade racial.

5

Bacharel em Educação Física pela UNIFAMINAS. Participação voluntária em Projetos Sociais ministrando oficinas de

combate ao racismo e desigualdade durante os anos de 2020 a 2022. Coordenador de aplicação de concursos públicos

desde 2023. Participou de atividades de capacitação/oficina para membros de Comissão de Heteroidentificação com

temática de promoção da igualdade racial.

6

Bacharel em Serviços Social pela Faculdade UNOPAR Pitágoras. Atuou na coordenação de concursos público por 12 anos.

Participou de bancas de verificação da veracidade da autodeclaração de candidatos que concorreram as vagas reservadas

às pessoas pretas e pardas, conforme lei nº 12.990/2014, nos concursos do Ministério da Saúde, Tribunal de Justiça,

Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro nos anos de 2017 e 2018. Participou de atividades de capacitação/oficina

para membros de Comissão de Heteroidentificação com temática de promoção da igualdade racial.

Teresina – PI, 6 de dezembro de 2024.

Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano

Instituto – ACCESS

https://concursos.access.org.br/informacoes/95/